



LOANDRE CAMPOS

FULLSTACK DEVELOPER

- ☎ (85) 99980 9535
- ✉ loandre.dev@gmail.com
- 🌐 loandre.com
- 🐙 github.com/loandre
- 🌐 linkedin.com/in/loandre

FORMAÇÃO

Digital College

Formação Full Stack

(Fundamentos de Programação, HTML, CSS, JavaScript, React, Git & Bash – Armazenamento e versionamento de código, Desenvolvimento de back-end, Node.js, Express.js, Banco de dados, Desenvolvimento de front-end, Operação de sistema com DevOps, infraestrutura em nuvem, Deploy)

DevClub

Formação Full Stack

(Node.js, React.js, JavaScript, Desenvolvimento de API, Desenvolvimento de back-end, Git, GitHub, Bancos de dados relacionais, PostgreSQL, Interface de programação de aplicativos (API), CSS, HTML semântico, Comunicação, Notion, Ferramentas de controle de versão, Desenvolvimento web)

Graduação em Direito

Graduado em Direito / Pós em Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)

LINGUAGEM

Inglês (Técnico)

Português (Nativo)

SOBRE MIM

Graduado em direito com ampla experiência no mundo corporativo, fiz transição de carreira para a área da tecnologia, especificamente focado no desenvolvimento Fullstack e Mobile, onde tenho trabalhado como atualmente como Desenvolvedor Mobile. Minha especialidade inclui React, ReactNative, Flutter, JavaScript, TypeScript e Dart.

EXPERIÊNCIA

○ Out 2023 - Presente

Desenvolvedor Mobile, Híbrido

Desenvolvedor Mobile com Flutter

Trabalho no desenvolvimento e manutenção de Aplicativos com Flutter, na Startup LDC Media Services, criando Widgets reutilizáveis e interfaces de usuário completas para os Apps.

Competências: Firebase · Google Ads · iOS · Android · Flutter

○ Out 2023 - Presente

Monitor FullStack

Monitor Curso FullStack - Digital College

Auxílio estudantes em áreas chave de desenvolvimento web, incluindo HTML, CSS, JavaScript, e ReactJS para front-end; e Node.js, Express.js, e bancos de dados para back-end. Proporcionando orientação em práticas eficazes de versionamento com Git e GitHub.

Competências: React.js · JavaScript · Node.js · Git · GitHub

○ Jun 2023 – Out 2023

Freelancer, Remoto

Ex. de Projeto: PontoGo ([Link do Projeto](#))

Sistema de Ponto Eletrônico desenvolvido em React e consumindo a API fornecida pela empresa, com as telas de Formulário de cadastro da empresa, cadastro do colaborador, Botão para registrar o ponto, Lista mostrando os pontos registrados, além das telas de Calendário, Gerenciar Equipe e FAQ.

Tecnologias utilizadas: Material UI, Data Grid, Formik, Yup e FullCalendar.

SOFTSKILLS

Proativo

Comunicativo

Colaborativo

Resiliente